
Zajištění



2

Podstata a definice zajištění
� vztah mezi pojistitelem a zajistitelem
� vztah mezi zajistiteli
� pojištění pojišťovny
� prostředek diverzifikace rizik
� vertikální způsob dělení rizika



3

Vztah pojištění a zajištění
Pojistník (riziko)

Pojistitel

Zajistitel 1Vlastní vrub

Vlastní vrub 
zajistitele 1 Zajistitel 2

Vlastní vrub 
zajistitele 2 Zajistitel 3 Zajistitel 4



4

Základní pojmy
� Zajistitel (cesionář) - instituce, která přebírá rizika do zajištění.
� Prvopojistitel (zajistník, cedent) - pojišťovna, kterápředává rizika do zajištění.
� Zajištění (cese) - postoupení části rizika nebo celého rizika za účelem jeho rozdělení mezi pojistitele a zajistitele tak. aby realizace tohoto rizika nenarušila finanční stabilitu těchto institucí.
� Retrocese - opakované zajištění
� Zajistné - úplata zajistiteli za převzetí části rizika (cena zajištění)
� Provize od zajistitele - část zajistného, kterou zajistitel vracíprvopojistiteli; slouží k úhradě nákladů na uzavírání a správu pojistných smluv.



5

Základní pojmy
� Vlastní vrub (priorita) - ta část rizika, kterou si prvopojistitel ponechává.
� Limit zajištění - limit, do kterého kryje zajistitel riziko (nad vlastní vrub pojistitele)
� Pojistně-technické riziko - znamenámožnost vzniku odchylky mezi skutečnou velikostí pojistných plnění a předpokládanou výší pojistných plnění vyjádřenou v ceněpojištění, resp. odchylky od kalkulace úplných vlastních nákladů pojišťovny, od kalkulace škodního průběhu a nákladů správní režie.



6

Funkce zajištění
� je nástrojem řízení pojistně-technického rizika,
� zvyšuje kapacitu pojišťovny - pomáhá pojišťovnězvýšit upisovatelskou kapacitu,
� rozdrobení rizika - umožňuje rozdělení rizik na části, které jsou pro pojistitele i zajistitele únosné,
� pomáhá pojistiteli dosáhnout homogenity pojistného kmene
� zajištěný pojistitel nemusí odmítat rizika přesahující jeho možnosti,
� stabilizační funkce - zajištění vytváří stabilitu v období, kdy výsledky pojišťovny nejsou příznivé,
� umožňuje pojišťovně přebírat nová rizika a zavádět nové pojistné produkty,



7

Funkce zajištění
� umožňuje kontakty se zahraničními pojistnými trhy. Zajištění má mezinárodnícharakter - umožňuje sledovat vývoj pojistnéa tarifní politiky zahraničních pojistitelů a konfrontovat ji s domácí praxí a zkušenostmi, 
� zajištění má velký psychologický významtím, že jiné pojišťovny, smluvnězainteresované prostřednictvím zajištění, majístejné zájmy, např. při nakládání, přepravě, překládání a vykládání pojištěného zboží, při jeho montáži a podobně.



8

Klasifikace zajištění
Zajištění dělíme prvotně na:
� aktivní (též převzaté) - jde o přijímání rizika do 

zajištění,
� pasivní (též odevzdané) - jde o odevzdávání rizika 

do zajištění.


